
Výroční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jihočeského muzea (MK JčM) v roce 2013 

 

MK JčM byl v roce 2013 stejně jako v letech předchozích dobrovolným sdruţením amatérských 
mykologů a spolupracovníků JčM bez vlastní právní subjektivity.  
MK JčM těsně spolupracoval s Jihočeským muzeem, především s jeho mykologem M. Beranem.  

Jihočeské muzeum poskytovalo MK JčM prostory pro některé jeho akce.  

 

Přehled akcí MK JčM v roce 2013, pořádaných ve spolupráci s Jihočeským muzeem v 

Českých Budějovicích (na jeho půdě a/nebo v rámci jeho programu)  

I. Poradna pro houbaře v Jihočeském muzeu  

Byla otevřena kaţdé pracovní pondělí v období květen – listopad, od 14,30 do 16,30 hodin); 
pravidelně se jí účastnil R. Mašek, v době nepřítomnosti M. Berana poradnu vedl.  

 Determinační sluţba mykologa Jihočeského muzea pro členy MK JčM – kaţdé pracovní 
pondělí v období květen – listopad (kromě těch, kdy byly členské schůze MK JčM) od 16,30 do 

17,30 – pravidelně vyuţívaná J. Chalupským, R. Maškem a J. Součkem, jen výjimečně jinými 
členy MK JčM. 
 

II.  Vycházky organizované Jihočeským muzeem pro členy MK JčM, popř. otevřené i širší 

veřejnosti 

11. 8. – Mykologická vycházka do PP Rašeliniště Bobovec a okolí, pro členy MK JčM a 
veřejnost, vedl M. Beran, celkem 9 účastníků, z toho 7 členů MK JčM (seznam nálezů pořízený 
M. Beranem byl rozeslán členům MK JčM) 

 
III. Výstavy hub 

Výstava hub v JčM se nekonala z důvodu pokračující generální rekonstrukce historické budovy 
muzea v Dukelské ulici.  
Stejně jako v roce 2012 proběhla „velká“ výstava hub za účasti MK JčM v rámci akce  

Hobby Podzim 2013 (Výstaviště České Budějovice, 17. - 20. 10. 2013), a to opět v pavilonu 
R1 o ploše 700 m2. Ačkoliv počasí před výstavou nebylo pro růst hub příznivé a termín výstavy 

byl dosti pozdní, členové klubu dokázali výstavu vydatně zásobit čerstvými houbami. Alespoň 
jednou dodávkou čerstvých plodnic hub v řádu několika desítek druhů přispěli tito členové MK 
JčM: A. a J. Jegorovi, R. a Z. Maškovi, L. Kubeček, K. Opelka, M. Klimeš, V. Pravda, J. 

Novotný, T. Papoušek, J. Chalupský, J. Janda, J. Pečenka a J. Souček. Téměř všichni výše 
jmenovaní se spolu s J. Holubovou, M. Ludvíkovou, Z. Benešovou, Z. Pravdovou a J. 

Prokýškem podíleli na zajišťování pořadatelské a poradenské sluţby během výstavy. A. 
Jegorov měl v areálu Výstaviště 2 přednášky. Výstavou za 4 dny prošlo 325 druhů hub (jejich 
seznam sepsal podle shromáţděných popisek J. Novotný). Výstava měla bohatý doprovodný 

program: kromě jiţ tradiční soutěţe pro ţáky škol „Co víš o houbách“ a výtvarného koutku, 
byla pro děti otevřena také tvůrčí modelářská dílna. Ta byla součástí edukačního programu 

„Pozoruhodný svět hub“, který byl určen dětem z mateřských a základních škol. V rámci tohoto 
programu prováděl výklad k vystaveným houbám V. Pravda. Obsáhlou fotodokumentaci 
výstavy pořídila M. Ludvíková (viz 

https://plus.google.com/117588160061492863374/posts/62uCrjUbYSn?gpinv=AMIXal_p8O
WXxTq_d9pMqWQSQuBGO_6c17mJ9nvIpWVAEYVerHuiBvgTwkPwOJT41a3ta-

IchFPDz6QU1ZFzPeRePzTgQlLSY7vYGk2qQtlGisIaxDsarTE&cfem=1).  
 
Výstava hub v Trhových Svinech - uskutečnila se 15. - 16. 9. 2013 v klubovně Kulturního 

domu Trhové Sviny (JčM bylo spolupořadatelem výstavy, na dodávce hub se podíleli R. 
Mašek, K. Opelka, T. Papoušek, V. Pravda a další členové MK, kteří se zúčastnili vycházky na 

Luţnický vrch, poradenskou sluţbu zajišťoval R. Mašek a J. Novotný).  
 



Výroční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jihočeského muzea (MK JčM) v roce 2013 

 

Výstava hub v Táboře - uskutečnila se 22. – 23. 9. 2013 v administrativní budově Botanické 
zahrady VOŠ a SZeŠ (JčM bylo spolupořadatelem výstavy). Čerstvými houbami nasbíranými 
v Novohradských horách a také dodáním mechu k jejímu úspěchu přispěl T. Papoušek. 

Donáškou hub přispěl také V. Pravda, který se navíc podílel na instalaci hub na výstavě a 
zajišťoval tam poradenskou sluţbu.  

 
 
IV.  Členské schůzky MK JčM a je jich náplň 

7.1. Mé loňské nálezy chorošovitých hub na Českobudějovicku  
       (prezentace J. Chalupského, pro členy MK JčM). Přítomno 18 členů MK JčM.  

4.2. Hřibovité houby na hrázích Vrbenských rybníků Jiří Souček  
       (prezentace J. Součka, pro členy MK JčM a pozvané hosty). Přítomno 21 členů MK JčM.  

4.3. Výroční schůze Mykologického klubu JčM. Přítomno 20 členů MK JčM.  

8.4. Houby zvané kalichovky  
 (přednáška M. Berana, otevřená veřejnosti). Přítomno 20 posluchačů, z nich 16 členů MK 

JčM. 

6.5. Tajemný svět jeskyní z pohledu mykologa II  
 (přednáška A. Novákové z Biologického centra AV ČR, otevřená veřejnosti). Přítomno 14  

posluchačů, z řad členů MK JčM.  

3.6. Naše špičky a penízovky (Marasmius, Marasmiellus a Collybia s. l.)  

 (přednáška V. Antonína z MZM Brno, otevřená veřejnosti). Přítomno 11 posluchačů, z řad 
členů MK JčM a několik hostů.  

Všechny přenášky proběhly v klubovně v 6. patře budovy Stavounionu (Ţiţkova tř. 12).  

 
V.  Jihočeská soutěž „Houby v octě“ 

XXI. ročník soutěţe s doprovodným programem (zejména promítání snímků hub) se 

uskutečnil 30. 11. 2013, opět v sobotu, opět ve vile v Preslově ulici, kde přechodně sídlí 
ředitelství a několik oddělení Jihočeského muzea. Do soutěţe bylo přihlášeno 32 vzorků hub 

v octových nálevech. 

Výsledky soutěţe (nejúspěšnější soutěţní vzorky)  

pořadí  soutěžící klub název vzorku 

1. K. Opelka ČB Ryzec smrkový 

2. R. Mašek ČB  Ryzec pravý  

3. K. Opelka ČB  Václavky v podzimní směsi 

4. V. Pravda SÚ Dubské vrchy  

5. V. Ebert SÚ Svitský hřibáci 

6. J. Souček  ČB  Vrbenská směs 

7. Z. Mašková ČB  Ryzec pravý  

8. R. Mašek ČB  Boletus edulis  

9. R. Mašek ČB  Klouzek zrnitý 

10.  V. Pravda SÚ Žemličky + hřib hnědý  

 

V soutěţi druţstev zvítězil MK JčM nad MK Sezimovo Ústí v poměru 168 ku 145 bodům. 
Kromě členů MK JčM, jejich partnerů a 4 členů MK Sezimovo Ústí se akce zúčastnili 2 

hosté.  
 



Výroční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jihočeského muzea (MK JčM) v roce 2013 

 

Fotodukumentace akce, kterou pořídila M. Ludvíková, je dostupná na: 
https://plus.google.com/117588160061492863374/posts/KnbUF9tQiud?gpinv=AMIXal9Qf
uVmxP-tb1hlSQZUHOZONu9-ciE5hAp-

dyhJWG8rnjoygH42_2pDVgEtlC4ogIOQN62ASOdOA0CV2-
XfD0QclQuPC54dNVSpA81Ra-pKwFv-Vuw&cfem=1. 

 
 

Akce iniciované členy MK JčM a jimi organizované (bez přís pěvku JčM)  

       I.   Jednodenní terénní mykologické vycházky  

27. 4. – Lhenicko: vycházka na kačenky (vedl R. Mašek, jen pro členy MK JčM).  

 Přítomno 14 členů MK a jeden host. Díky předchozímu příznivému počasí byly  
nalezeny na 4 lokalitách stovky plodnic kačenky české.  

15. 6. – Z Hluboké nad Vltavou k rybníku Bezdrev (mykologická vycházka pro členy MK 

JčM, vedl J. Chalupský). Přítomni 4 členové MK JčM, 3 hosté.  

14. 9. – Luţnický vrch v Novohradských horách - západní svah (mykologická vycházka jen 

pro členy MK JčM, vedl R. Mašek). 8 účastníků z řad členů MK JčM, 2 hosté.  

21. 9. – Ševětínsko – za lošákovitými houbami (mykologická vycházka pro členy MK 
             JčM, vedl M. Klimeš). 9 účastníků z řad členů MK JčM.   

 

II. Dendrologická vycházka  

26. 6. – park Na sadech (vedl J. Míchal, bývalý člen MK JčM)  
Přítomno: 7 členů MK JčM.  

 

III. Terénní mykologické soustředění 

6. – 8. 9. – Hajnice v Zadním lese – Třeboňsko – vedli M. Beran, J. Burel (MK Jihlava)  
                  a J. Hlásek (vedoucí SCHKO Třeboňsko)  

Přítomno: 4 členové MK JčM (+ 7 členů pouze jeden den) + 3 pozvaní členové MK  Jihlava.  
Program terénních exkurzí:  

6. 9. – Hajnice v Zadním lese (okolí stanice), vrch Nadějov, okolí Staňkovského rybníka  
  7. 9. – NPR Stará řeka, PR V Rájích, Vimperka 

                               8. 9. – PR Losí blato u Mirochova 

 
Samostatné aktivity členů MK JčM  

Níţe uvedený soupis samostatných aktivit vznikl na základě individuálních zpráv o činnosti za rok 
2013, v souladu se Stanovami MK JčM.  
Zprávy odevzdali tito členové MK JčM (v abecedním pořadí): 

J. Chalupský, J. Janda, M. Klimeš, R. Mašek, Z. Mašková, J. Novotný, K. Opelka, T. Papoušek, V. 
Pravda, J. Souček.  

 

Pravidelně byly sledovány tyto lokality: 

 J. Chalupský – okolí rybníka Bezdrev  

 J. Janda – Borovanský vrch, okolí Trocnova 
 M. Klimeš – PR Libochovka, Ševětínsko, NPR Ruda a okolí 

 R. Mašek – okolí Trocnova, Borovanský vrch, Dobrá Voda, okolí Dubičného, okolí Slavošovic  
 J. Novotný – okolí Libníče   
 K. Opelka – Kaplicko 



Výroční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jihočeského muzea (MK JčM) v roce 2013 

 

 T. Papoušek – Nadějská rybniční soustava a lesy kolem hájovny u Strakatého, okolí Šalmanovic, 
okolí Záblatí, PR Fabián, okolí Malont 

 V. Pravda – okolí Ţíšova a Dráchova, Korákovský les, Kladrubská a Pacova hora, hráz rybníku 

Švarcenberk 
 J. Souček – PR Vrbenské rybníky a okolí, hráze rybníků u Čejkovic  

 
Záznamy o sledování vedli: 
R. Mašek, T. Papoušek, J. Novotný, K. Opelka, J. Souček (k nahlédnutí u autorů)  

 
Herbářovou dokumentaci pořizovali: 

T. Papoušek, V. Pravda (nyní uloţena u autora, bude uloţena v JčM), J. Souček (uloţena v herbáři 
JčM) 
 

Fotodokumentaci pořizovali: 
J. Chalupský (k nahlédnutí u autora) 

J. Novotný (k nahlédnutí u autora) 
K. Opelka (k nahlédnutí u autora) 
T. Papoušek (k nahlédnutí u autora, částečně i fotodokumentace nálezů R. Maška a J. Novotného)  

M. Klimeš (částečně i fotodokumentace nálezů R. Maška a J. Novotného – 
http://picasaweb.google.com/mira.klimes) 

J. Janda (k nahlédnutí u autora) 
J. Souček (k nahlédnutí u autora) 
V. Pravda (http://vlazezicentrumcz.zonerama.com/Album/211569) 

 

Přednášková činnost, média: 
R. Mašek – Jihočeské listy, televize JTV, V. Pravda (JTV, Jihočeské listy - interview) 

 
Ostatní činnosti a kontakty: 

V. Pravda – recenze jednoho článku pro Sborník JčM, Přírodní Vědy 
(Podrobnosti lze najít ve zprávách o činnosti jednotlivých členů.)  
 

Členská základna  

K 1. 1. 2013 měl MK JčM 22 členů, k 31. 12. 2013 měl MK JčM 27 členů.  

 
 
Na závěr rádi konstatujeme, ţe trend postupného oţivování klubového ţivota, viditelný jiţ od roku  

2011, pokračoval i v roce 2013. 
I nadále povaţujeme za důleţité organizovat maximum vycházek do terénu pod vedením zkušených 

znalců hub.  
 
Tuto zprávu sestavil jednatel MK JčM Miroslav Klimeš ve spolupráci s Miroslavem Beranem, 

přičemţ byly zohledněny individuální zprávy členů MK JčM a zpráva mykologa JčM M. Berana o 
akcích, na nichţ se podílelo Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích.  

 
V tomto znění byla schválena výroční členskou schůzí Mykologického klubu JčM, konanou dne  
7. 4. 2014. 

                                                                        
                              

 
                Rudolf Mašek,  
předseda Mykologického klubu JčM 

http://picasaweb.google.com/mira.klimes
http://vlazezicentrumcz.zonerama.com/Album/211569

